FEpEPA
sda RAR O

ANEXO RP - 06
REPASSES AO TERCEIRO SETOR

DEMONSTRATIVO INTEGRAL DAS RECEITAS E DESPESAS

CONTRATANTE: Estado de São Paulo por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde.

CONTRATO DE GESTÃO

CONTRATADA: Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Assistência do Hospital das Clinicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto da

Universidade de São Paulo — FAEPA.

ENTIDADE GERENCIADA: HOSPITAL ESTADUAL SERRANA - HESerrana

CNPJ: 57.722.118/0001-40

ENDEREÇO e CEP: Rua Galileu Galilei, nº 1800- Condominio Itamaraty-Ribeirão Preto- SP/ 14024-193

RESPONSÁVEL(IS) PELA ORGANIZAÇÃO SOCIAL: Prof. Dr. Ricardo de Carvalho Cavalli

CPF: 705.704.006-78

OBJETO DO CONTRATO DE GESTÃO: Operacionalização da gestão e execução das atividades e serviços de saúde no Hospital Estadual de Serrana -

HESerrana, no âmbito do Estado de São Paulo.

EXERCÍCIO: 2020

ORIGEM DOS RECURSOS (1): Estadual

DOCUMENTO DATA VIGÊNCIA VALOR - R$

Contrato de Gestão nº 001.0500.000.045/2018 07/12/2018 06/12/2023 241.089.232,92

Termo de Retiratificação nº 01/2020 26/12/2019 31/12/2020 50.567.460,00

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS DISPONÍVEIS NO EXERCÍCIO

DATA PREVISTA PARA) ai ORES PREVISTOS (R$) DATA DO REPASSE SOCAMENTO DE VALORES REPASSADOS (R$)
O REPASSE (2) CRÉDITO

Janeiro 4.213.955,00 07/01/2020 20200800430 4.213.955,00
Fevereiro 4.213.955,00 05/02/2020 2020013807 4.213.955,00
Março 4.213.955,00 05/03/2020 20200819767 4.213.955,00
Abril 4.213.955,00 03/04/2020 20200829205 4.213.955,00

Maio 4.213.955,00 06/05/2020 20200841228 4.213.955,00
Junho 4.213.955,00 04/06/2020 20200855153 4.213.955,00
Julho 4.213.955,00 03/07/2020 20200867231 4.213.955,00
Agosto 2.213.955,00 05/08/2020 20200879315 4.213.955,00
Setembro 4.213.955,00 03/09/2020 20200890254 4.213.955,00]

Outubro 4.213.955,00 05/10/2020 20200BA1469 4.213.955,00
Novembro 2.213.955,00 05/11/2020 20200E52998 4.213.955,00)
acne Si Ga 04/12/2020 202008C3130 213.955,00]

07/12/2020 2020083271 à 000.000,00!
(AJ SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR 8.125.347,18,
(B) REPASSES PÚBLICOS NO EXERCÍCIO 50.567.460,00

(C) RECEITAS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS DOS REPASSES PÚBLICOS 239.548,34

(D) OUTRAS RECEITAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO AJUSTE (3) 0,00
(E) TOTAL DE RECURSOS PÚBLICOS ( A+8+C+D ) 58 932.355,52
(F) RECURSOS PRÓPRIOS DA ENTIDADE CONVENIADA 0,00
(G) TOTAL DE RECURSOS DISPONÍVEIS NO EXERCÍCIO (E + F) 58.932,355,52

(1) Verba: Federal, Estadual ou Municipal, devendo ser elaborado um anexo para cada fonte de recurso

(2) Incluir valores previstos no exercício anterior e repassados neste exercício

(3) Receitas com estacionamento, aluguéis, entre outras

Rua Galileu Galilei nº 1800 sola 203 - Bairo Condomínia Itamaraty =] 4024-193 - Ribeirão Preto — SP

Fone: [16) 3505 8197 - E-mail: contabilidade Btaepa.br

CNPJ 57.722.118/0005-74 — Sede Administrativa

ANEXO RP - 06

REPASSES AO TERCEIRO SETOR
DEMONSTRATIVO INTEGRAL DAS RECEITAS E DESPESAS

CONTRATO DE GESTÃO

O(s) signatário(s), na qualidade de representante(s) da Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Assistência do Hospital das Clínicas da Faculdade de

Medicina de Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo - FAEPA. vem indicar, na forma abaixo detalhada, as despesas incorridas e pagas no

exercício/2020 bem como as despesas a pagar no exercicio seguinte

DEMONSTRATIVO DOS GASTOS INCORRIDOS NO EXERCÍCIO

ORIGEM DOS RECURSOS (4): Estadual

DESPESAS DESPESAS
DESPESAS TOTAL DE CONTABILIZADAS CONTABILIZADAS

CATEGORIA OU DESPESAS CONTABILIZADAS | emexercicios | CONTABILIZADAS | DESPESAS | Neste EXERCÍCIO A
FINALIDADE DA : NESTE EXERCÍCIO | PAGAS NESTE

NESTE EXERCÍCIO (R$) ANTERIORES E E PAGAR EM |
DESPESA (8) E PAGAS NESTE | EXERCÍCIO (R$) :

PAGAS NESTE So - EXERCÍCIOS
cicio ra qu | EXERCIDO (BD | ti SEGUINTES (R$) |

Recursos humanos (5) 29.895.348,28 3.284.845,19 24.876 271,96 28.161.117,15 5.019.076,32

Recursos humanos (6) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Medicamentos T 225351685] “89.562,85 2.083.426,05 2.172.988 90 150.090,30

Material medical 2.900.470,98 232.566,41 268347404] 2.916.040,45 216.998,94
hospitalar (*)

Géneros alimentícios 1.048.737,81 60.576,05 968.570,28 1.029 146,33 80.167,53]

Outros materiais: de 2.694.049,28 208.338,65 2.354.184,51 2.562.523,16 339.864,77
consumo ;

Serviços médicos (*) 3.097.791,78 55.182,58 3.097.791,78 3.152.974,36 0,00)

Outros serviços de 2.425.334,75 182.868,93 2.272.944,30 2.435 813.23 152.390,45
terceiros

Locação de imóveis 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00,

Locações diversas 143.534,82 6.482,07 142.354,82 148.836,89 1.180,00]

Utilidades públicas (7) 689 136,21 65.376,89 681.469,02 746.845,91 7.667,18]

Combustíveis “84.014,42 0.00 30.471,61 30.471,61 3.542,81

Bens materiais 528.227,35 45.218,70 526.658,35 571.877,05 1.569,00
permanentes

Obras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00]

Despesasifinanceiaso 27.930,09 406.07 25.459,72 25.865,79 2.470,37
bancárias

Outras despesas 1.295.956,13 0.00 1.295.956,13 1.295.956,13 0,0

TOTAL 47.014.048,25 4.211.424,39 41.039.032,57|  45.250.456,96 5.975.015,6€
(4) Verba: Federal, Estadual, Municipal e Recursos Próprios. devendo ser elaborado um anexo para cada fonte de recurso

(5) Salários. encargos e benefícios

(5) Autônomos e pessoa jurídica

(7) Energia elétrica, água e esgoto. gás, telefone e internet

permanentes o

decorrente de descontos obtidos ou pagamento de multa por atraso, o resultado não deve aparecer na coluna DESPESAS CONTABILIZADAS NESTE EXERCÍCIO À PAGAR EM EXERCÍCIOS

SEGUINTES, uma vez que tais descontos ou multas são contabilizados em contas de receitas ou despesas. Assim sendo deverá se indicado como nota de rodapé os valores e as respectivas

(") Apenas para entidades da área da Saúde.

DEMONSTRATIVO DO SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO

(G) TOTAL DE RECURSOS DISPONÍVEL NO EXERCÍCIO

58.932.355,52

(J) DESPESAS PAGAS NO EXERCÍCIO (H+l) 45.250.456.96

(K) RECURSO PÚBLICO NÃO APLICADO IE - (J- E )] 13.681 898,56,
0,00) (L) VALOR DEVOLVIDO AO ÓRGÃO PÚBLICO

(M) VALOR AUTORIZADO PARA APLICAÇÃO NO EXERCÍCIO SEGUINTE (K - L)
      13.681 898,56)

Declaro(amos), na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que a despesa relacionada comprova a exata

aplicação dos recursos rebebidos para os fins indicados, conforme programa de trabalho aprovado. proposto ao Órgão Público contratante

ibeirão Preto, 09 de abril d 21

o

of. Dr. RICARDO DE CARVALHO CAVALLI

Diretor Executivo da FAEPA

Rua Galileu Galilei nº 1800 sola 203 — Bairro Condomínio llamaraty =14024-193 - Pibeirão Preto — 5P

Fone: [16] 3505 8197 — E-mail contabilidode a'faepa.or

CNPJ 57.722.118/0005-74 - Sede Administrativa

INDICADORES ASSISTENCIAIS

Os indicadores de produção do período de janeiro a dezembro de 2020,

encontram-se registrados nas Tabelas 1 a 18. Na sequência, são apresentados os

indicadores de qualidade.

INDICADORES QUANTITATIVOS

Tabela 1 – HE Serrana – Ambulatório – Consultas Médicas – 1º Semestre de 2020

Tipo Atendimento
Metas Pactuadas

SES
Realizado

Índice
Realizado

Primeira Consulta Rede 1.278 1.089 85,21%

Interconsultas 672 658 97,92%

Consulta Subsequente 1.416 996 70,34%

Total 3.366 2.743 81,49%

Tabela 2 – HE Serrana – Ambulatório – Consultas – 2º Semestre 2020

Tipo Atendimento
Metas Pactuadas

SES
Realizado

Índice
Realizado

Primeira Consulta  1.278 1.408 89,83%

Interconsultas 672 883 68,60%

Consulta Subsequente 1.416 2.053 144,99%

Total 3.366 4.344 129,06%

Tabela 3 – HE Serrana – Ambulatório – Consultas Não Médicas - 1º Semestre 2020

Tipo Atendimento
Metas Pactuadas

SES
Realizado

Índice
Realizado

Interconsulta 720 648 90%

Total 720 648 90%

Tabela 4 – HE Serrana – Ambulatório – Consultas Não Médicas - 2º Semestre 2020

Tipo Atendimento
Metas Pactuadas

SES
Realizado

Índice
Realizado

Interconsulta 720 606 84,17%

Total 720 606 84,17%

Tabela 5 - HE Serrana – SADT EXTERNO (EXAMES E PROCEDIMENTOS) - 1º Semestre 2020

Tipo Atendimento
Metas Pactuadas

SES
Realizado

Índice
Realizado

Diagnostico por Ultrassonografia 906 553 61,04%

Diagnóstico por Tomografia  1.200 1.137 94,75%

Diagnóstico por Endoscopia 900 585 65%

Total  3.006 2.275 75,68%

Tabela 6 - HE Serrana – SADT EXTERNO (EXAMES E PROCEDIMENTOS) - 2º Semestre 2020

Tipo Atendimento
Metas Pactuadas

SES
Realizado

Índice
Realizado

Diagnostico por Ultrassonografia 906 805 88,85%

Diagnóstico por Tomografia  1.200 2.323 193,58%

Diagnóstico por Endoscopia 900 115 12,78%

Total  3.006 3.243 107,88%

Tabela 7 – HE Serrana– INTERNAÇÕES – 1º Semestre 2020

Tipo Atendimento
Metas Pactuadas

SES
Realizado

Índice
Realizado

Clínica Médica 600 612 102%

Psiquiatria 126 133 105,56

Total 726 745 102,62%

Tabela 8 – HE Serrana – Internação – 2º Semestre 2020

Tipo Atendimento
Metas Pactuadas

SES
Realizado

Índice
Realizado

Clínica Médica 600 578 96,33%

Psiquiatria 126 132 104,76%

Total 726 710 97,80%

Tabela 9 – HE Serrana – Saídas Hospitalares em Clinica Cirúrgica - 1º Semestre 2020

Tipo Atendimento Metas Pactuadas SES Realizado
Índice

Realizado

Eletivas 372 205 55,11%

Total 372 205 55,11%

Tabela 10 – HE Serrana – Saídas Hospitalares em Clinica Cirúrgica - 2º Semestre 2020

Tipo Atendimento Metas Pactuadas SES Realizado Índice Realizado

Eletivas 372 274 73,66%

Total 372 274 73,66%

Tabela 11 – HE Serrana – Hospital – Dia Cirúrgico / Cirurgia Ambulatorial - 1º Semestre 2020

Tipo Atendimento Metas Pactuadas SES  Realizado  Índice Realizado

Cirurgia Hospital Dia 432 179 41,44%

Total 432 179 41,44%

Tabela 12 – HE Serrana – Hospital – Dia Cirúrgico / Cirurgia Ambulatorial - 2º Semestre 2020

Tipo Atendimento Metas Pactuadas SES  Realizado  Índice Realizado

Cirurgia Hospital Dia 432 209 48,38%

Total 432 209 48,38%

Tabela 13 – HE Serrana Paciente Dia - 1º Semestre 2020

Tipo Atendimento Pacientes - Dia

Clínica Médica 3.978

Clínica Cirúrgica 589

Clínica Psiquiátrica 1.671

UTI Adulto 1.055

Total 7.293

Tabela 14 – HE Serrana - Paciente Dia - 2º Semestre 2020

Tipo Atendimento Pacientes - Dia

Clínica Médica 4.094

Clínica Cirúrgica 615

Clínica Psiquiátrica 1.645

UTI Adulto 1.411

Total 7.765

Tabela 15- HE Serrana –Urgência / Emergência – 1º Semestre 2020

Tipo Atendimento Metas Pactuadas SES  Realizado  Índice Realizado

Consultas de Urgências 120 453 277,50%

Total 120 453 277,50%

Tabela 16 - HE Serrana –Urgência / Emergência – 2º Semestre 2020

Tipo Atendimento Metas Pactuadas SES  Realizado  Índice Realizado

Consultas de Urgências 120 453 277,50%

Total 120 453 277,50%

Tabela 17 – HE Serrana –SADT INTERNO(AMBULATÓRIO) - 1º Semestre 2020

Tipo de Atendimento Total

Diagnóstico em Laboratório Clínico 48.303

Diagnóstico por Anatomia Patológica e Citopatológica 941

Diagnóstico por Radiologia 1.167

Diagnóstico por Ultra-sonografia 224

Diagnóstico por Tomografia 524

Diagnóstico por Endoscopia 29

Total 51.188

 Tabela 18 – HE Serrana –SADT INTERNO(AMBULATÓRIO) - 2º Semestre 2020

Tipo de Atendimento Total

Diagnóstico em Laboratório Clínico 59.266

Diagnóstico por Anatomia Patológica e Citopatológica 472

Diagnóstico por Radiologia 902

Diagnóstico por Ultra-sonografia 114

Diagnóstico por Tomografia 746

Diagnóstico por Endoscopia 31

Total 61.537